

令和元年度上半期  
邑南町水道事業業務状況説明書

邑南町水道課

----- 目 次 -----

- 1 事業の概況
  - (1) 事業の概況
- 2 経理の状況
  - (1) 予算の執行状況
- 3 平成30年度の事業決算の状況
  - (1) 事業の概況
  - (2) 決算報告書
  - (3) 損益計算書
  - (4) 貸借対照表

## 1. 事業の概況

### (1) 事業の概況

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

事 項	当期状況	前年同期状況	前年同期との比較	
			増減	比率(%)
計画人口 (人)	11,860	11,860	0	0.0
給水人口 (人)	9,278	9,366	△ 88	△ 0.9
普及率 (%)	86.8	86.0	0.8	-
配水量 (m <sup>3</sup> )	628,121	677,498	△ 49,377	△ 7.3
1日最大配水量 (m <sup>3</sup> )	3,904	4,778	△ 874	△ 18.3
1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	3,442	3,702	△ 260	△ 7.0
有収水量 (m <sup>3</sup> )	469,440	486,011	△ 16,571	△ 3.4
有収率 (%)	74.7	71.7	3.0	-

## 2. 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### ①収益的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	水道事業収益	422,122,000	227,741,455	194,380,545	54.0
	営業収益	228,401,000	109,405,380	118,995,620	47.9
	営業外収益	193,721,000	118,336,075	75,384,925	61.1
支出	水道事業費用	458,098,000	79,897,203	378,200,797	17.4
	営業費用	391,539,000	51,780,694	339,758,306	13.2
	営業外費用	66,059,000	28,116,509	37,942,491	42.6
	予備費	500,000	0	500,000	0.0

#### ②資本的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	資本的収入	393,440,000	59,000,000	334,440,000	15.0
	企業債	197,000,000	0	197,000,000	0.0
	国庫補助金	90,280,000	0	90,280,000	0.0
	他会計補助金	99,352,000	59,000,000	40,352,000	59.4
	工事負担金	6,808,000	0	6,808,000	0.0
支出	資本的支出	565,508,000	138,025,498	427,482,502	24.4
	建設改良費	295,913,000	2,122,410	293,790,590	0.7
	企業債償還金	269,595,000	135,903,088	133,691,912	50.4

### 3. 平成30年度の事業決算の状況

#### (1) 事業の概況

##### ① 業務量

事 項	平成30年度	平成29年度	前年対比	
			増減	比率(%)
年度末給水人口 (人)	9,278	9,366	△ 88	△ 0.9
年度末給水戸数 (戸)	4,189	4,242	△ 53	△ 1.2
年間配水量 (m <sup>3</sup> )	1,293,454	1,375,255	△ 81,801	△ 5.9
年間1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	3,544	3,768	△ 224	△ 5.9
年間給水量 (m <sup>3</sup> )	943,555	987,702	△ 44,147	△ 4.5
年間1日平均給水量 (m <sup>3</sup> )	2,585	2,706	△ 121	△ 4.5
年間有収率 (%)	73	72	1	—

## (2) 決算報告書

## ① 収益的収入及び支出

## 収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 水道事業収益	411,132,000	△ 3,210,000	0	407,922,000	404,313,988	△ 3,608,012	
第1項 営業収益	227,565,000	△ 2,818,000	0	224,747,000	221,045,871	△ 3,701,129	うち仮受消費税及び地方消費税 16,338,858
第2項 営業外収益	183,567,000	△ 392,000	0	183,175,000	183,268,117	93,117	うち仮受消費税及び地方消費税 49,273

## 支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額							決 算 額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	不 用 額	備 考	
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額					合 計
第1款 水道事業費用	462,688,000	△ 1,131,000	0	0	0	461,557,000	0	461,557,000	449,706,953	0	11,850,047	
第1項 営業費用	391,413,000	△ 1,131,000	0	0	0	390,282,000	0	390,282,000	385,541,029	0	4,740,971	うち仮払消費税及び地方消費税 4,315,454
第2項 営業外費用	71,025,000	0	0	0	0	71,025,000	0	71,025,000	64,165,924	0	6,859,076	うち仮払消費税及び地方消費税 41,260 確定消費税額 4,501,300
第3項 予備費	250,000	0	0	0	0	250,000	0	250,000	0	0	250,000	

## ② 資本的収入及び支出

## 収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額						決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	344,144,000	0	344,144,000	0	0	344,144,000	344,144,000	0	
第1項 企業債	156,300,000	0	156,300,000	0	0	156,300,000	156,300,000	0	
第2項 国庫補助金	84,340,000	0	84,340,000	0	0	84,340,000	84,340,000	0	
第3項 他会計補助金	103,504,000	0	103,504,000	0	0	103,504,000	103,504,000	0	

## 支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計		地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	498,878,000	0	0	498,878,000	0	0	498,878,000	498,873,649	0	0	0	4,351	
第1項 建設改良費	240,722,000	0	0	240,722,000	0	0	240,722,000	240,718,140	0	0	0	3,860	うち仮払消費税及び地方消費税17,650,910
第2項 企業債償還金	258,156,000	0	0	258,156,000	0	0	258,156,000	258,155,509	0	0	0	491	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額154,729,649円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額7,557,393円、過年度分損益勘定留保資金31,443,473円、当年度分損益勘定留保資金115,728,783円で補填した。

## (3)損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
営業費用	381,225,575	営業収益	204,707,013
(1) 原水及び浄水費	61,700,108	(1) 給水収益	202,938,324
(2) 配水及び給水費	28,642,338	(2) その他営業収益	1,768,689
(3) 総係費	28,744,915		
(4) 減価償却費	254,531,916		
(5) 資産減耗費	7,606,298		
営業外費用	59,650,640	営業外収益	183,218,844
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	59,105,381	(1) 受取利息及び配当金	60
(2) 雑支出	545,259	(2) 他会計補助金	132,421,000
		(3) 長期前受金戻入	50,123,063
		(4) 雑収益	674,721
		当年度純損失	52,950,358
合計	440,876,215	合計	440,876,215

## (4)貸借対照表

(平成31年3月31日)

(単位:円)

借方		貸方	
固定資産	5,936,096,585	固定負債	2,890,834,226
(1) 有形固定資産	5,936,096,585	(1) 企業債	2,890,834,226
流動資産	141,822,132	流動負債	355,941,616
(1) 現金預金	119,603,854	(1) 企業債	269,594,203
(2) 未収金	22,510,464	(2) 未払金	80,066,179
貸倒引当金(△)	292,186	(3) 引当金	5,015,384
		(4) 預り金	1,265,850
		繰延収益	1,350,977,866
		(1) 長期前受金	2,561,627,813
		収益化累計額(△)	1,210,649,947
		資本金	1,601,968,475
		(1) 資本金	1,601,968,475
		剰余金	△ 121,803,466
		(1) 資本剰余金	662,124
		(2) 利益剰余金	△ 122,465,590
資産合計	6,077,918,717	負債資本合計	6,077,918,717